[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 141/2025

“Dispõe sobre a outorga do Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Sr. Marcos Ferreira Godoy e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1o Fica concedido o Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Senhor Marcos Ferreira Godoy.
Art. 2º A honraria será conferida em conformidade com a legislação vigente.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

Justificativa
Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis o Projeto de Decreto Legislativo que concede o Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Senhor Marcos Ferreira Godoy, em reconhecimento à sua expressiva trajetória política, administrativa e ao relevante serviço prestado ao município de Itapevi.
Marcos Ferreira Godoy, atual Prefeito de Itapevi eleito nas eleições de 2024, com mandato para o quadriênio 2025 a 2028, possui vasta experiência na vida pública. Antes de assumir a chefia do Executivo, foi vice-prefeito reeleito, ex-secretário de Governo e vereador por dois mandatos, tendo presidido a Câmara Municipal também por duas vezes. Sua atuação ao longo dos anos tem se destacado pela responsabilidade administrativa, transparência e compromisso com o desenvolvimento social e urbano do município.
Como parlamentar, foi protagonista na aprovação de importantes projetos de lei que impulsionaram o progresso da cidade, entre os quais se destacam iniciativas que viabilizaram a pavimentação de inúmeras vias, a atração de grandes empresas para o município, obras estruturantes de mobilidade urbana e investimentos em saneamento básico. Também atuou em defesa de políticas de justiça fiscal, apoiando medidas de anistia e parcelamento do IPTU e ISS, além de fortalecer ações sociais voltadas à população mais vulnerável. No âmbito administrativo, liderou a reforma organizacional da Câmara Municipal e a atualização do estatuto dos servidores públicos, modernizando a gestão legislativa.
Por sua reconhecida administração enquanto presidente da Câmara, recebeu do Instituto Tiradentes importantes honrarias, como as medalhas Inconfidentes, Ulisses Guimarães e Tancredo Neves, distinções concedidas pela atuação ética, transparente e pela correta administração dos recursos públicos.
Diante de sua trajetória exemplar, marcada por resultados concretos, dedicação ao serviço público e compromisso permanente com o desenvolvimento de Itapevi, esta Casa Legislativa, representando os munícipes, vem de público externar respeito, reconhecimento e satisfação pelo desempenho de Marcos Ferreira Godoy na condução da gestão pública municipal.
Assim, submeto o presente Projeto à apreciação dos Nobres Vereadores, certo de que sua aprovação representa ato de justiça a um gestor que tem contribuído de forma significativa para o futuro desta cidade.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi